BỘ Y TẾ
--------------
Số: 3532/BYT-AIDS
V/v báo cáo tổng kết và báo cáo kết quả phong trào Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------
Hà Nội, ngày 07 tháng 6 năm2012

 Kính gửi:
Ban chỉ đạo Phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm về việc tổng kết thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” giai đoạn 2008-2012, dự kiến vào tháng 8/2012 tại Đà Nẵng. Sau khi thảo luận và thống nhất với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số hoạt động sau:
- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư giai đoạn 2008-2012:

+ Nội dung: Đánh giá cụ thể những chỉ tiêu và những kết quả đạt được theo nội dung của Kế hoạch liên tịch số 1070/KHLT/BYT-UBTƯMTTQVN-BVHTTDL ngày 7 tháng 10 năm 2008 giữa Bộ Y tế, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 249/BYT-AIDS ngày 14 tháng 01 năm 2009 của Bộ Y tế hướng dẫn triển khai Kế hoạch liên tịch phát động Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”; khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tham gia tích cực phong trào này.
+ Thời gian: Các địa phương tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh xong trước ngày 10/7/2012.

- Gửi báo cáo kết quả theo mẫu đính kèm về Bộ Y tế (Cục phòng, chống HIV/AIDS), trước ngày 17/5/2012; Địa chỉ: 135/3, Núi Trúc, Ba Đình, Hà Nội; Điện thoại: 043.736.7143; Fax: 043.845.5732.

Thông tin chi tiết lên hệ Cn. Trần Thanh Tùng, Cục Phòng, chống HIV/AIDS; Điện thoại: 043.736.7143; 0983.287.262.

Trân trọng cảm ơn.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để phối hợp);

- Ủy ban UBTƯMTTQVN (để phối hợp);

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố (để thực hiện);

Vụ Pháp chế (để thực hiện);

- Lưu: VT, AIDS (02)
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thanh Long

Chương V
THANH TRA - KIỂM TRA - XỬ LÝ VI PHẠM
Điều 21. Kiểm tra, thanh tra
1. Cục Quản lý dược, Thanh tra Bộ Y tế tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Thông tư này theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động liên quan đến thuốc hướng tâm thần và tiền chất trên lãnh thổ Việt Nam.
2. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Thông tư này trong phạm vi địa phương mình quản lý.
Điều 22. Xử lý vi phạm
Mọi hành vi vi phạm Thông tư này, tuỳ mức độ và tính chất vi phạm sẽ bị xử phạt hành chính hoặc bị tạm ngừng cấp, thu hồi giấy phép hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

Chương VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 23. Lộ trình thực hiện
Các nhà thuốc, quầy thuốc tiếp tục được mua, bán thuốc hướng tâm thần, tiền chất theo lộ trình bắt buộc triển khai áp dụng các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” theo quy định của Bộ Y tế.
Điều 24. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký. Bãi bỏ các Quyết định số 3047/2001/QĐ-BYT ngày 12/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế Quản lý thuốc hướng tâm thần, Danh mục thuốc hướng tâm thần, tiền chất dùng làm thuốc và Danh mục thuốc hướng tâm thần, tiền chất dùng làm thuốc ở dạng phối hợp; Quyết định số 1443/2002/QĐ-BYT ngày 25/4/2002 của Bộ trưởng Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế Quản lý thuốc hướng tâm thần ban hành kèm theo Quyết định số 3047/2001/QĐ-BYT ngày 12/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Quyết định số 71/2004/QĐ-BYT ngày 09/01/2004 của Bộ trưởng Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số chất vào Danh mục
thuốc hướng tâm thần, tiền chất của Quy chế Quản lý thuốc hướng tâm thần ban hành kèm theo Quyết định số 3047/2001/QĐ-BYT ngày 12/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
2. Cục Quản lý dược, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế , Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng Công ty Dược Việt Nam; các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến thuốc hướng tâm thần, tiền chấtvà các tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp thuốc hướng tâm thần, tiền chấtvào Việt Nam; các cơ sở y tế, cơ sở nghiên cứu, đào tạo chuyờn ngành Y- dược có trách nhiệm thực hiện Thông tư này.
Trong quỏ trỡnh thực hiện, nếu cú khú khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản lý dược) để xem xét, giải quyết./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Cao Minh Quang